

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện các chỉ tiêu lao động qua đào tạo**  
**và giảm nghèo năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu lao động qua đào tạo và Giảm nghèo năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.1 Mục đích**

Thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu về giải quyết việc làm, đạt tỷ lệ lao động qua đào tạo và giảm nghèo bền vững theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đề ra.

**1.2 Yêu cầu**

Đảm bảo sự tập trung, thống nhất, đồng bộ trong việc quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện các chỉ tiêu về giải quyết việc làm, lao động qua đào tạo và giảm nghèo bền vững, góp phần thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc chỉ đạo, phối hợp thực hiện các chỉ tiêu.

**II. MỤC TIÊU**

**2.1 Mục tiêu tổng quát**

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập, góp phần nâng cao chất lượng lao động, phát triển nguồn lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

- Góp phần tạo việc làm mới, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo và tỷ lệ lao động có văn bằng chứng chỉ đạt chỉ tiêu vào cuối năm 2022.

**2.2 Chỉ tiêu cụ thể**

Trên cơ sở Quyết định giao chỉ tiêu của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. Trong năm 2022 trên địa bàn huyện thực hiện đạt, vượt các chỉ tiêu sau:

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 73%.
- Tỷ lệ lao động có văn bằng, chứng chỉ đạt 34%.
- Giảm 52 hộ nghèo.
- Giải quyết việc làm cho 900 lao động.

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Chương trình giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề cho lao động nông thôn được xác định là một trong những chương trình trọng tâm của huyện và là chương trình mang tính chiến lược lâu dài trong phát triển kinh tế - xã hội. Vì vậy để đạt được những mục tiêu chỉ tiêu chủ yếu nêu trên cần chú ý thực hiện một số giải pháp như sau:

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đào tạo nghề; vai trò, vị trí của đào tạo nghề đối với phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, tăng thu nhập, qua đó nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, nhất là lao động nông thôn để họ tích cực tham gia học nghề, tạo việc làm và tự cải thiện đời sống.

2. UBND các xã, thị trấn cần thực hiện tốt công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, nhu cầu đào tạo nghề và giải quyết việc làm của các lao động nông thôn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của từng hộ nghèo không trông chờ ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của nhà nước, tự mình vươn lên trong cuộc sống, duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ tương trợ, tổ tiết kiệm của hội, đoàn thể, đa dạng các hình thức dạy nghề như dạy nghề theo địa chỉ, dạy nghề gắn bó với tạo việc làm tại chỗ, cho vay vốn để làm ăn... để hộ nghèo có việc làm và thu nhập ổn định góp phần thoát nghèo bền vững.

3. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề để tạo việc làm, nâng cao thu nhập và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. Đa dạng hình thức, phương thức đào tạo phù hợp với từng đối tượng tham gia học nghề. Thực hiện kế hoạch đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

4. Tăng cường công tác thông tin thị trường lao động, giúp người lao động có việc làm, doanh nghiệp tuyển dụng được lao động. Triển khai có hiệu quả chính sách vay vốn hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

5. Mạnh dạn tín chấp cho hộ nghèo vay vốn gắn với hướng dẫn cách làm ăn để phát triển sản xuất. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội (CSXH) phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện có những phương án cụ thể giải quyết những vướng mắc trong vấn đề cho vay để đẩy mạnh giải ngân, thu hồi nợ quá hạn phục vụ tốt cho các nội dung của Chương trình.

Tổ chức đối thoại trực tiếp với người nghèo để tìm hiểu được tâm tư, nguyện vọng của họ, từ đó đề ra kế hoạch thực hiện công tác giải quyết việc làm - giảm nghèo lâu dài và hiệu quả.

6. Phân luồng học sinh trung học phổ thông (THPT) để có kế hoạch tư vấn, tuyên truyền sau khi tốt nghiệp; lựa chọn ngành học, cấp học phù hợp với khả năng sức học và thị trường lao động để có việc làm sau khi ra trường.

7. Vận động, tuyên truyền các đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, Kế hoạch đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và Chương trình quốc gia giảm nghèo bền

vững với hình thức phù hợp; phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (LĐTB&XH)**

Chủ trì phối hợp các ngành có liên quan xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia - Giảm nghèo bền vững, Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, Kế hoạch thực hiện Đề án “Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2022”.

Phối hợp UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch điều tra, thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022.

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện mở lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp, tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm và triển khai Đề án “Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng” cho lực lượng bộ đội xuất ngũ trở về địa phương.

Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững. Đảm bảo thực hiện đúng các chính sách giảm nghèo, hướng tới mục tiêu giảm nghèo bền vững, khai thác các chương trình, chính sách giảm nghèo theo chuẩn nghèo mới tiếp cận đa chiều nhằm đảm bảo mức sống tối thiểu và tiếp cận các dịch vụ công cộng cơ bản. Giải quyết kịp thời, đầy đủ chế độ với đối tượng chính sách và xã hội theo quy định.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì phối hợp Trường THPT Thủ Thừa, Trường THPT Mỹ Lạc, Trường Bồ Đề Phương Duy và các cơ quan có liên quan tổ chức phân luồng học sinh, tư vấn, tuyên truyền công tác tuyển sinh, học nghề, giới thiệu việc làm.

#### **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT)**

Chủ trì phối hợp các ngành có liên quan và Trung tâm khuyến nông tổ chức mở các lớp dạy nghề nông nghiệp, tập huấn, hội thảo chuyển giao khoa học kỹ thuật cho người dân nhất là người nghèo, người cận nghèo theo hướng bền vững. Thẩm định kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn sản xuất từ nguồn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

#### **4. Chi nhánh Phòng giao dịch ngân hàng chính sách xã hội**

Hướng dẫn triển khai thực hiện việc vay tín dụng ưu đãi cho người nghèo, người cận nghèo và nguồn vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm đảm bảo cho vay đúng mục đích, đúng đối tượng và thủ tục vay theo hướng đơn giản; tạo điều kiện cho người nghèo, sinh viên, học sinh học nghề, lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được vay vốn nhanh gọn và phát huy hiệu quả nguồn vốn vay.

#### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với Phòng LĐTB&XH, Phòng NN&PTNT huyện tổ chức thực hiện chuyên mục tuyên truyền về đào tạo nghề cho lao động nông

thôn trên các phương tiện thông tin ở địa phương; cung cấp các mô hình dạy nghề gắn với việc làm có hiệu quả để lao động nông thôn biết và lựa chọn.

## **6. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Truyền thanh (VHTT&TT) huyện**

Trung tâm VHTT&TT huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về các chính sách, các Chương trình, đề án giảm nghèo, học nghề gắn với tạo việc làm và đề án đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

## **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch (TCKH)**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng LĐTB&XH, Phòng NN&PTNT và các cơ quan có liên quan hướng dẫn quản lý và sử dụng nguồn kinh phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện phối hợp với Phòng LĐTB&XH và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên ở các ấp, khu phố tham gia học nghề; tuyên truyền các Chương trình, đề án về giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững và lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

## **9. UBND các xã, thị trấn**

Phối hợp với các đoàn thể rà soát, tổng hợp danh sách người lao động nông thôn có nhu cầu học nghề, tìm việc làm; có kế hoạch tuyên truyền đề án đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Thống kê (hàng năm) số lao động nông thôn có nhu cầu thực tế cần học nghề; nhu cầu tuyển dụng lao động qua đào tạo nghề của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn trên cơ sở thực hiện kế hoạch điều tra, thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động.

Trên đây là Kế hoạch và các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu về giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, lao động qua đào tạo và lao động có văn bằng, chứng chỉ năm 2022 của UBND huyện Thủ Thừa./.

### **Nơi nhận:**

- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH, Phòng TCKH, phòng NN&PTNT, Phòng VHTT, phòng GD&ĐT;
- Ngân hàng CSXH;
- Trung tâm VHTT&TT;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- NCTH;
- Lưu: VT, (T).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Quân**

